de mercado (localidade, valor de aluguel, rating do locatário do imóvel entre outros). Adicionalmente,
as taxas de capitalização também foram fornecidas pelos avaliadores independentes, os quais
consideraram a perpetuidade de cada imóvel.

As taxas de desconto e Cap rate utilizadas no cálculo do Fluxo de caixa (DCF) para os imóveis
construídos e em construção foram:

Com base nas análises da carteira de imóveis elaboradas pela Administração da Companhia, o saldo
consolidado das propriedades para investimento de R$9.040.541, em 31 de dezembro de 2021,
reflete as condições de mercado naquela data.

Abaixo demonstramos uma análise de sensibilidade dos valores dos ativos e os respectivos ajustes
no resultado da Companhia caso houvesse alterações nas taxas de desconto utilizadas para o
cálculo do valor justo. Utilizamos as variações de 1,0 ponto percentual para cima e para baixo à fim
de refletir eventuais incertezas e fatores de riscos incrementais nas projeções:

Propriedades para investimento dadas em garantia de empréstimos estão descritos na Nota 11.

31/12/2021 31/12/2020

Crescimento de longo prazo em taxas reais de aluguel (%)
De acordo com a condição

específica do imóvel

De acordo com a condição

específica do imóvel

Taxa de desconto 7,75% a.a. - 12,75% a.a. 7,50% a.a. - 12,50% a.a.

Cap rate 7,25% a.a. -   9,00% a.a. 6,50% a.a. -   8,50% a.a.

Valor justo em 31/12/2021 Efeito no Efeito no

Consolidado -1,0 p.p. resultado +1,0 p.p. resultado

Valor justo das propriedades para investimento 9.040.541 10.505.761   1.465.220   7.934.046   (1.106.495)

Efeitos de variações no valor justo

PÁGINA: 93 de 132

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2021 - BR PROPERTIES S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

BR Properties S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de reais)

44

10. Intangível

Em 31 de dezembro de 2021, o saldo de intangível é composto por R$554.842 referente ao ágio por
expectativa de rentabilidade futura (“goodwill”) e R$13.874 referente a software, líquido de
amortização.

Em 14 de janeiro de 2012, as empresas WTorre S.A. (WTorre) e Banco BTG Pactual S.A. (BTG)
controladoras da One Properties S.A., e a BR Properties S.A. celebraram um “Acordo de
incorporação e outras avenças” que tinha por objetivo a incorporação da totalidade do patrimônio da
One Properties pela BR Properties.

A transação foi concluída em 29 de março de 2012 através da aprovação em Assembleia Geral